
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: теория, методика
и практика

Международная научно-практическая конференция

21.05.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 461-ЭК 01.06.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Научные исследования: теория, методика и практика» 21.05.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Философия».
     2.2. Секционное заседание «Экология».
     2.3. Секционное заседание «Экономика».
     2.4. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 461-ЭК от 01.06.2017 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 461-ЭК от 01.06.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Философия»

1. On the way to the truth Джура С. Г.,
Чурсинов В. И.,
Якимишина В. В.

Украина

2. Методологические программы
философско-педагогической
антропологии

Мищенко В. И. Россия, 
Москва г

3. Научная и обыденная истина: различие
подходов к постижению сущности вещей

Сафин М. М. Россия, 
Ульяновск г

4. Время как социокультурный символ в
философско-педагогической
антропологии

Титкова О. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Сравнительный анализ технопарков в
Калужской и Тульской областях

Аллахвердиева Ф.
Х., Ерохина Е. В.

Россия, 
Калуга г

2. «Директ-костинг» как эффективный
способ при решении управленческих
задач

Кочкина Ю. В.,
Вертей Е. В.

Россия, 
Москва г

3. Развитие сельского хозяйства в России
и особенности ведения бухгалтерского
учета материально-производственных
запасов на сельскохозяйственных
предприятиях

Мазурина А. С. Россия, 
Рязань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Программы повышения лояльности
клиентов банка

Тетеричев А. И.,
Стариков А. С.,
Успенский Е. Н.

Россия, 
Москва г

5. Особенности инновационного развития
аграрного сектора  экономики России

Мамонтов Т. А.,
Ерохина Е. В.

Россия, 
Калуга г

6. Пути повышения
конкурентоспособности предприятия

Чупрунова О. О.,
Ерохина Е. В.

Россия, 
Калуга г

7. Собственный капитал банка как
основополагающий фактор
кредитно-инвестиционного потенциала
коммерческих банков

Худорожкова А. О. Россия, 
Тюмень г

8. Фундаментальные принципы
интегрированной системы управления
ТКО

Хралович Д. Е. Россия, 
Красноярск г

9. Оценка эффективности
инвестиционного проекта строительства
МНПЗ с учетом фактора
неопределенности

Макова А. Н.,
Масловский В. П.

Россия, 
Красноярск г

10. Структурные изменения основных
действующих сил в нефтегазовой отрасли
РФ в условиях мирового кризиса

Макова А. Н.,
Батукова Л. Р.

Россия, 
Красноярск г

11. К вопросу управления рисками в
цепях поставок при стратегическом
планировании логистики снабжения на
предприятии

Цыпкина Д. О. Россия, 
Москва г

12. Исследование влияния рыночных
рисков на нефтегазодобывающий сектор
Республики Татарстан

Хасанов К. А.,
Мордвинов Е. В.

Россия, 
Казань г

13. К вопросу налогообложения прибыли
в России

Каракчиева Е. А.,
Каширина М. В.

Россия, 
Москва г

14. Анализ прибыли от реализации
продукции

Тотьмянина О. В. Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Управление муниципальным
имуществом как инструмент увеличения
доходной части местных бюджетов

Тарбаев А. С. Россия, 
Переславль-Залесск
ий г

16. Коммерциализации инновационных
технологий как часть инновационного
процесса

Сигарев А. В. Россия, 
Москва г

17. Недостатки бухгалтерского учета
материально-производственных запасов
на примере сельскохозяйственной
организации Рязанской области

Мазурина А. С. Россия, 
Рязань г

18. Недостатки бухгалтерского учета
материально-производственных запасов
на примере сельскохозяйственной
организации Рязанской области

Мазурина А. С. Россия, 
Рязань г

19. Роль финансового анализа в принятии
управленческих решений

Исламова А. А.,
Габдулхакова О. И.

Россия, 
Набережные Челны
г

20. Сравнительный анализ методологии
описания бизнес-процессов

Васильева А. П. Россия, 
Якутск г

21. Использование водных ресурсов
Калининградской области в туристских
целях

Котова О. Россия, 
Калининград г

22. Управление инвестиционными
ресурсами в условиях расширения
производства

Селений К. А. Россия, 
Екатеринбург г

23. Концептуальные подходы к
обоснованию стратегии развития АПК
самодостаточного региона

Измалкова Н. В. Россия, 
Елец г

24. Анализ трудовых ресурсов и
использования фонда заработной платы
на предприятии

Соловьева Е. Ф. Россия, 
Екатеринбург г

25. Основные проблемы риелторских
услуг на рынке недвижимости в условиях
кризиса

Набережных А. С. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Характеристика бизнес-процесса
ипотечного кредитования

Козловская А. Г.,
Зорникова Н. В.,
Гусакова А. П.

Россия, 
Владивосток г

27. Строительная отрасль РФ в условиях
саморегулирования

Иванов Д. В.,
Антоновская Е. А.

Россия, 
Чебоксары г

28. Продвижение добровольного
медицинского страхования в условиях
экономического кризиса: партнерские
отношения, развитие долгосрочного ДМС

Конаныхина О. В.,
Галичкина О. А.

Россия, 
Астрахань г

29. Тенденции развития
автоматизированных технологий
транспортной логистики

Силкина А. В. Россия, 
Елец г

30. Статистический анализ безработицы в
России

Скалубо К. Д.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

31. Современное состояние и пути
развития российского рынка систем
бизнес-аналитики

Мацук А. А. Россия, 
Елец г

32. Нефинансовые механизмы
стимулирования здравоохранения

Кадырова Л. Р. Россия, 
Казань г

33. Обзор методов оценки
чувствительности потребителей к цене на
продукт или услугу

Цалкович Е. А. Россия, 
Москва г

34. Эффективное управление дебиторской
задолженностью

Супонькина А. В.,
Солдатова Л. А.

Россия, 
Оренбург г

35. Сельское хозяйство Вологодской
области: характеристика, региональные
особенности

Ивановская В. Ю. Россия, 
Вологда г

36. SMM-продвижение для В2В-сектора Норченко В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

37. Проблемы банковского кредитования
на современном этапе

Приятелева К. В.,
Губанова Е. В.

Россия, 
Калуга г

38. Модели стратегического поведения
организации в контексте взаимодействия
с внешней средой

Пучкова Е. М. Россия, 
Невинномысск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

39. Оценка загруженности воздушного
пространства в зоне ответственности
секторов «Запад 1» и «Запад» Якутского
РЦ ЕСОрВД

Лазарев К. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

40. Международные органы и
организации финансового контроля.
Участие России в деятельности
Международных органов финансового
контроля

Кудрявцева М. А.,
Немцова Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

41. К вопросу о направлениях развития
экологического туризма в Ростовской
области

Хирная А. Е. Россия, 
Шахты г

42. Структура и анализ использования
производственных ресурсов предприятия

Бокова Д. А. Россия, 
Екатеринбург г

43. Ресурсосбережение на предприятии Гаранина Л. В. Россия, 
Екатеринбург г

44. Особенности адаптации персонала
через систему наставничества

Шапкина К. И. Россия, 
Набережные Челны
г

45. Совершенствование управлением
адаптации персонала в организации

Шапкина К. И. Россия, 
Набережные Челны
г

46. Страхование банковских рисков в
области облачных технологий

Кудиш А. С.,
Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

47. Стратегии выхода на международный
рынок

Гвасалия К. Д.,
Силантьева Е. А.

Россия, 
Москва г

48. Развитие менеджмента путем
инновационных изменений

Космынина О. К.,
Ерохина Е. В.

Россия, 
Калуга г

49. Роль профессионального суждения в
информационном обеспечении
управления предприятием

Гирка К. А. Россия, 
Москва г

50. Проблемы международной логистики Жучков Н. И. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

51. Методы кадрового набора, отбора и
подбора: сущность и классификация

Утенгалиева Д. К. Россия, 
Волгоград г

52. Нефинансовая господдержка
сельского хозяйства региона

Козаев И. С.,
Шаляпина И. П.,
Мягкова Е. А.,
Зацепина Г. Н.,
Сираева Р. Р.

Россия, 
Мичуринск г 
 Россия, 
Уфа г

53. Проблемы государственного
регулирования социальной
ответственности бизнеса

Миронов Д. А. Россия, 
Челябинск г

54. Перспективы развития
железнодорожного транспорта в России

Хазимуллин А. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

55. Создание резерва по сомнительным
долгам в налоговом учете

Голованова М. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Особенности личности сотрудников
органов внутренних дел, совершивших
преступления

Битюкова М. Д.,
Шищенко Е. А.

Россия, 
Изобильный г 
 Россия, 
Краснодар г

2. К вопросу о необходимости правового
регулирования программ лояльности

Шитов А. А. Россия, 
Волгоград г

3. Нововведения в законодательстве об
ОСАГО: натуральное возмещение
причиненного вреда

Горбунов М. Б. Россия, 
Волгоград г

4. Конституционно-правовой статус ЦБ Чернуха А. А.,
Кичалюк О. Н.

Россия, 
Шахты г

5. Некоторые проблемы защиты труда
моряков на судах под «удобным» флагом

Кузнецов А. В.,
Деменева Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Правовой режим как результат
регулятивного воздействия на
общественные системы юридических
средств

Сотникова Н. С. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Проблемы квалификации и применения
ст. 209 УК РФ. Бандитизм как наиболее
опасная форма организованной
преступности

Приданников Е. В. Россия, 
Челябинск г

8. Популяризация юридического
образования посредством
профессионального правосознания

Глобенко О. А. Россия, 
Москва г

9. Пробелы защиты авторских прав в
интернет-среде

Моцарь А. А. Россия, 
Краснодар г

10. Спорные моменты квалификации
преступлений, связанных с уклонением от
отбывания наказания

Федоренко П. М.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

11. Сущность обязательной доли
наследства

Мельникова М. П.,
Караманукян Д. Т.

Россия, 
Омск г

12. Правовой режим земель курортов Титосян Е. А.,
Остапенко А. Г.

Россия, 
Краснодар г

13. Нормативное закрепление охраны
половой неприкосновенности
несовершеннолетних в международных
правовых актах: сравнительно-правовой
аспект

Мусеев Р. В.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

14. Некоторые особенности
квалификации преступлений, посягающих
на половую неприкосновенность
несовершеннолетних

Мусеев Р. В.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

15. К вопросу об общественной опасности
побега из мест лишения свободы, из-под
ареста или из-под стражи

Филоненко Ю. О.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

16. Преступления, посягающие на
половую неприкосновенность
несовершеннолетних, в уголовном
законодательстве России и зарубежных
стран

Мусеев Р. В.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. К вопросу об
административно-правовом статусе
адвоката

Вицке Р. Э. Россия, 
Дюртюли г

18. Формы средств защиты прав и
законных интересов ребенка

Горичнина Е. А. Россия, 
Владимир г

19. О сущности административного
процесса

Иваненко И. Н.,
Матюха С. В.

Россия, 
Краснодар г

20. Правовое положение беженцев в
России и Германии

Непряхин М. В. Россия, 
Челябинск г

21. Уголовное наказание в России в
период частной (кровной) мести

Михайлов А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

22. Жилищное обеспечение многодетных
семей в Свердловской области

Подшивалова А. К. Россия, 
Екатеринбург г

23. Структура органов местного
самоуправления: правовая основа,
становление и развитие

Кисаев Т. А. Россия, 
Тюмень г

24. Роль результатов
оперативно-розыскной деятельности в
процессе доказывания

Маркина Д. М. Россия, 
Саратов г

25. Правовая природа ответственности
государственных гражданских служащих
Российской Федерации за совершение
коррупционных правонарушений

Лемза М. А. Россия, 
Владивосток г

26. Проблема квалификации
преступлений, совершенных в состоянии
алкогольного опьянения

Черникова Л. О.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

27. Наследование по завещанию под
условием: проблемные аспекты

Горевой Е. Д.,
Петров Н. В.

Россия, 
Курск г

28. Правовое регулирование
несостоятельности (банкротства)
градообразующих организаций

Романчев Р. О. Россия, 
Волгоград г

29. Понятие и сущность реабилитации:
проблемные вопросы

Коряковская Ю. В. Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Проблемы доверительного управления
долей в уставном капитале ООО,
входящей в состав наследственного
имущества

Демин М. А. Россия, 
Москва г

31. Признаки договора пожертвования Береснева О. С.,
Бузуртанов Д. Х.

Россия, 
Санкт-Петербург г

32. Ответственность органов и
должностных лиц местного
самоуправления через призму текстового
закрепления в уставах Краснодарского
края

Чуриков Н. А.,
Павлов Н. В.

Россия, 
Краснодар г

33. Проблемы назначения меры
пресечения в виде заключения под стражу

Волкова К. С. Россия, 
Киров г

34. Отличие административного
правонарушения от преступления
относительно их правовой природы

Кудрявцева А. А.,
Иванов В. Ю.

Россия, 
Краснодар г

35. О дисциплинарной ответственности
государственных гражданских служащих

Танасиенко И. И.,
Архиреев А. С.,
Лазарев В. В.

Россия, 
Краснодар г

36. Проблемы возмещения морального
вреда

Юрьева К. С.,
Шакова З. А.

Россия, 
Краснодар г

37. Правовой анализ противодействия
рейдерству в США

Медведев С. С.,
Городнянская К. А.

Россия, 
Краснодар г

38. Некоторые особенности
осуществления государственного надзора
в системе регулирования рекламной
деятельности в РФ

Викторова В. В.,
Гафарова Г. Р.

Россия, 
Казань г

39. Наркотизация населения России:
исторические аспекты 1985–2011 годов

Сарлыбаев В. А.,
Артишевский Э. В.

Россия, 
Челябинск г

40. Государственная поддержка семей,
имеющих детей-инвалидов

Сатарова Е. А. Россия, 
Екатеринбург г

41. Правовой статус потребителей в сфере
кредитных отношений

Галимова Г. А.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

42. О совершенствовании апелляционного
производства в России

Виниченко Е. А. Россия, 
Краснодар г

43. Соотношение частного и публичного
права: проблемы теории

Гараев М. Р. Россия, 
Казань г

44. Правовой режим зон санитарной
охраны источников питьевого и
хозяйственно-бытового водоснабжения

Григорьев Р. В.,
Оль Е. М.

Россия, 
Пушкин г

45. Классификация административных
правонарушений, посягающих на
институты государственной власти и
местного самоуправления и
установленный порядок управления

Заброда Д. Г. Россия, 
Симферополь г

46. Понятие и признаки исковой давности Карсаков А. А. Россия, 
Волгоград г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: теория, методика и практика»

     21.05.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  221  публикации  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Философия.
     2. Экономика.
     3. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,  Астрахань,
Белгород,  Бердск,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Вологда,
Воронеж,  Зеленоград,  Зеленодольск,  Екатеринбург,  Елец,  Иркутск,
Казань,  Калининград,  Калуга,  Кемерово,  Киров,  Краснодар,  Красноярск,
Курск,  Магадан,  Магнитогорск,  Майкоп,  Мичуринск,  Набережные
Челны, Невинномысск, Нижний Новгород, Нижняя Салда, Новокузнецк,
Новороссийск,  Новосибирск,  Новочеркасск,  Омск,  Оренбург,
Переславль-Залесский,  Пермь,  Петрозаводск,  Прокопьевск,  Пушкин,
Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Саратов,  Симферополь,  Смоленск,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Ставрополь,  Старый  Оскол,  Стерлитамак,  Сургут,  Таганрог,  Тамбов,
Тольятти,  Томск,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,
Череповец,  Шахты,  Элиста,  Якутск),  Республики  Казахстан  (Астана,
Усть-Каменогорск) и Украины (Донецк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Башкирская
академия  государственной  службы  и  управления  при  Главе  Республики
Башкортостан,  Вологодская  государственная  молочнохозяйственная
академия им. Н.В. Верещагина, Омская юридическая академия, Пермская
государственная  сельскохозяйственная  академия  им.  академика  Д.Н.
Прянишникова,   Российская    академия   народного   хозяйства   и  
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная
академия,  Саратовская  государственная  юридическая  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Башкирский
государственный  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Белгородский
государственный  университет,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Военный  университет,
Волгоградский  государственный  университет,  Воронежский
государственный  медицинский  университет  им.  Н.Н.  Бурденко,
Воронежский  государственный  университет  инженерных  технологий,
Вятский  государственный  университет,  Государственный  морской
университет им. адмирала Ф.Ф. Ушакова, Государственный университет
морского  и  речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,
Государственный  университет  управления,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  аграрный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,  Иркутский
государственный университет, Калмыцкий государственный университет



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

им.  Б.Б.  Городовикова,  Казанский  инновационный университет  им.  В.Г.
Тимирясова  (ИЭУП),  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет, Кемеровский государственный университет, Краснодарский
университет  МВД  России,  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный
университет,  Липецкий  государственный  педагогический  университет
им.  П.П.  Семенова-Тян-Шанского,  Магнитогорский  государственный
технический университет им. Г.И. Носова, Майкопский государственный
технологический университет,  Мичуринский государственный аграрный
университет,  Московский  государственный  психолого-педагогический
университет, Московский государственный технический университет им.
Н.Э.  Баумана,  Московский  педагогический  государственный
университет,  Московский  политехнический  университет,  Московский
технологический  университет,  Национальный  государственный
университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта,
Национальный  исследовательский  технологический  университет
«МИСиС»,  Национальный  исследовательский  университет  «Высшая
школа  экономики»,  Национальный  исследовательский  университет
«Московский  институт  электронной  техники»,  Национальный
исследовательский  университет  «МЭИ»,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Невинномысский
государственный  гуманитарно-технический  институт,  Нижегородский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Нижегородский  государственный  педагогический  университет  им.  К.
Минина,  Новосибирский  государственный  педагогический  университет,
Новосибирский  государственный  технический  университет,  Омский
государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,   Омский
государственный   педагогический   университет,  Омский
государственный  технический  университет,  Оренбургский
государственный  медицинский  университет,  Оренбургский
государственный  университет,  Первый  Московский  государственный
медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,  Петрозаводский
государственный  университет,  Российский  государственный  аграрный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет – МСХА им. К.А. Тимирязева, Российский государственный
социальный  университет,  Российский  государственный  университет
правосудия, Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова,
Ростовский  государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Рязанский  государственный  радиотехнический  университет,
Санкт-Петербургский  горный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  аграрный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет  промышленных
технологий  и  дизайна,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  аэрокосмический  университет  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  государственный  индустриальный  университет,
Сибирский  государственный  медицинский  университет,  Сибирский
государственный  университет  телекоммуникаций  и  информатики,
Сибирский  федеральный  университет,  Сургутский  государственный
педагогический  университет,  Тамбовский  государственный технический
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Ульяновский
государственный технический университет,  Уральский государственный
университет  путей  сообщения,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Хакасский  государственный  университет
им.  Н.Ф.  Катанова,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Челябинский  государственный  университет,
Череповецкий  государственный  университет,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
медицинский  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,  Южно-Уральский  институт  управления  и  экономики,
Южный федеральный университет), Республики Казахстан (Евразийский
национальный  университет  им.  Л.Н.  Гумилева,  Казахский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

научно-исследовательский  институт  рыбного  хозяйства)  и  Украины
(Донецкий национальный технический университет). 
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  лицеями,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, адъюнктов и аспирантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования:  теория,  методика  и  практика»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


